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KẾ HOẠCH 

Phối hợp khám bệnh tư vấn sức khỏe cho nhân dân thực hiện Đề án nâng cao 

chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu tại một số xã huyện Quản Bạ năm 2024 

 

 

Thực hiện quyết định số 1415QĐ – SYT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Sở 

Y tế Hà Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, năm 2024. 

(Lĩnh vực công tác Y tế - Dân số, chăm sóc sức khỏe); 

Thực hiện kế hoạch số 188/KH-SYT ngày 03/5/2024 của Sở Y tế Hà Giang kế 

hoạch thực hiện Đề án triển khai thí điểm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe 

ban đầu tại Trạm Y tế xã trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2024 – 2025; 

Căn cứ kế hoạch số 299/KH-TTYT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Trung tâm 

y tế huyện Quản Bạ kế hoạch khám bệnh tư vấn sức khỏe cho nhân dân các xã thực 

hiện Đề án nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

Bệnh viện Phổi Hà Giang xây dựng kế hoạch phối hợp khám bệnh tư vấn sức 

khỏe cho nhân dân thực hiện Đề án nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban 

đầu tại một số xã huyện Quản Bạ năm 2024 với nội dung sau:  

I. Mục tiêu: 

  - Tăng tỷ lệ phát hiện sớm bệnh lao, lao tiềm ẩn, thu nhận và điều trị hiệu quả, 

giảm tỷ lệ mắc lao trong cộng đồng.  

        - Lồng ghép sàng lọc, phát hiện sớm các bệnh lý khác ở phổi như: Hen phế 

quản, COPD, viêm phổi......Đưa vào thu dung điều trị hiệu quả.  

       - Nâng cao hiểu biết, kiến thức và ý thức của người dân về phòng, chống bệnh 

lao và các bệnh về phổi.  

II. Nội dung thực hiện: 

- Khám lâm sàng.    

- Chụp Xquang phổi (Máy X quang xách tay kỹ thuật số). 

- Xét nghiệm đờm bằng Gene - Xpert. 

-  Siêu âm tổng quát.       

III. Kinh phí: 

        1. Công tác phí và xăng xe ô tô: Do Trung tâm y tế huyện Quản Bạ chi trả. 



        2. Mua vật tư tiêu hao cho việc lấy đờm, đóng gói mẫu đờm làm xét nghiệm 

bằng Gene - Xpert: Chi từ Nguồn thu dịch vụ hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của 

Bệnh viện Phổi năm 2024. (Có dự toán chi tiết kèm theo) 

      (Sử dụng vật tư tiêu hao áp dụng theo Hợp đồng trách nhiệm số 25/2024-HÀ 

GIANG/HĐTN ngày 12/6/2024 ký giữa Bệnh viện Phổi Trung ương với Bệnh viện 

Phổi Hà Giang, dòng ngân sách 11). 

    IV. Tổ chức thực hiện: 

  1. Bệnh viện Phổi Hà Giang:  

-  Cử cán bộ phối hợp với các đơn vị triển khai khám sàng lọc, hỗ trợ các hoạt động: 

khám, tư vấn sức khỏe, lấy mẫu bệnh phẩm đờm làm xét nghiệm Gene - Xpert, chẩn 

đoán và điều trị bệnh lao. (Có danh sách kèm theo) 

- Chuẩn bị Máy chụp X- quang và các máy móc thiết bị liên quan phục vụ 

công tác khám sàng lọc. 

- Chuẩn bị các loại vật tư tiêu hao có liên quan để sử dụng trong đợt khám (gồm 

ống Falcol, túi nhựa có khóa, bút viết kính, hộp xốp, băng dính…). 

2. Bệnh viện đa khoa huyện Quản Bạ: 

- Cử 02 viên chức (01 bác sỹ siêu âm và 01 kỹ thuật viên xét nghiệm để hướng dẫn người 

dân khi có tổn thương chụp X quang phổi nghi lao lấy mẫu đờm và đóng gói để xét nghiệm 

Gene – Xpert). 

3. Trung tâm y tế huyện Quản Bạ: 

-  Chuẩn bị máy siêu âm.  

- Cử 04 bác sỹ khám lâm sàng, 01 viên chức phụ trách chương trình chống lao 

TTYT huyện). 

- Phối hợp với Trạm Y tế 03 xã lập danh sách những người ho khạc đờm kéo 

dài trên 2 tuần, những người sống cùng gia đình với bệnh nhân đang điều trị bệnh 

lao, người có nguy cơ mắc lao cao, tuyên truyền vân động người dân đến địa điểm 

khám. 

4. Trạm Y tế các xã: 

- Viên chức Trạm Y tế các xã hỗ trợ đoàn khám. 

- Tuyên truyền vận động người dân đến địa điểm khám. 

V. Thời gian và địa điểm thực hiện: 

- Ngày 25/9/2024 tại Trạm Y tế xã Cao Mã Pờ.  

- Ngày 26/9/2024 tại Trạm Y tế xã Tùng Vài.  

- Ngày 27/9/2024 tại Trạm Y tế xã Quyết Tiến. 

    + Số người dự kiến khám: Dự kiến khám cho 1.500 người. 



  Để đợt khám đạt kết quả cao, đúng tiến độ, Bệnh viện Phổi Hà Giang đề nghị 

các đơn vị phối hợp cử viên chức tham gia đầy đủ, đúng thành phần, Trạm Y tế xã 

có trách nhiệm thông báo cho Y tế thôn bản báo cho nhân dân, đến địa điểm để 

khám.   

Trên đây là kế hoạch của bệnh viện Phổi Hà phối hợp khám bệnh tư vấn sức 

khỏe cho nhân dân thực hiện Đề án nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban 

đầu tại một số xã huyện Quản Bạ năm 2024./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

              

             KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Y tế (báo cáo); 

- Ban giám đốc bệnh viện; 

- Bệnh viện đa khoa huyện Quản Bạ; 

- Trung Tâm y tế  huyện Quản Bạ; 

- Trạm Y tế xã Cao Mã Pờ huyện Quản Bạ; 

- PKĐKKV xã Tùng Vài huyện Quản Bạ; 

- Trạm Y tế xã Quyết Tiến huyện Quản Bạ; 

- Phòng TCHC, KHTH, TCKT;  

- Khoa Cận lâm sàng;  

- Website Bệnh viện; 

- Lưu: VT, CĐT. 

             PHÓ GIÁM ĐỐC 
                      

            

 

          

             

              Hoàng Văn Tài 
 

 



DANH SÁCH 

Đoàn tham gia Phối hợp khám bệnh tư vấn sức khỏe cho nhân dân thực 

hiện Đề án nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu tại một số xã 

huyện Quản Bạ năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số             /KH-BVP ngày        /9 /2024 của Bệnh viện Phổi 

 

TT Họ và tên Chức vụ Ghi chú 

 

1 

 

Hoàng Quốc Điểm 

 

 

Trưởng phòng chỉ đạo tuyến 

 

 

2 

 

Nguyễn Duy Khánh 

 

 

Kỹ thuật viên X quang 

 

 

3 

 

Nguyễn Văn Dũng 

 

 

Lái xe 

 

 



TT Tên vật tư hàng hóa ĐVT
Số 

lượng
 Đơn giá Thành tiền Ghi chú

1 Màng bọc thực phẩm Cuộn 02 90.000     180.000       300m/02 cuộn

2 Túi nhựa có khóa  (Túi Zíp) Kg 0,5 100.000   50.000         150 cái/0,5kg

3 Giấy rút Gói 05 10.000     50.000         

4 Hộp xốp KT:35x21x16 Cái 06 35.000     210.000       20 mẫu/hộp xốp

5 Băng dính BKT-20 Cuộn 01 60.000     60.000         

6 Bút viết kính Cái 02 10.000     20.000         

570.000         

   Thủ trưởng đơn vị                Kế toán trưởng                  Phụ trách bộ phận                 Người đề nghị

 Chúc Hồng Phương       Nguyễn Thị Thanh Huyền          Hoàng Quốc Điểm               Nguyễn Thị Toàn

DỰ TRÙ KINH PHÍ MUA VẬT TƯ ĐÓNG GÓI VẬN CHUYỂN MẪU ĐỜM 

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-BV ngày           /09/2024 của Bệnh viện Phổi Hà Giang)

      Tổng cộng : 06 khoản

Số tiền bằng chữ: (Năm trăm bẩy mươi nghìn đồng chẵn)

         Ngày 07 tháng 03 năm 2024
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